recursos públicos e/ou privados na saúde; atuar frente a situações inéditas de forma criativa e 

dinâmica com responsabilidade. 

2.2.4 Organização Curricular 

O Curso Técnico em Enfermagem está estruturado em 3 (três) módulos, com carga 

horária teórico-prática de 1200 (mil e duzentas) horas, mais 600 (seiscentas) horas de Estágio 

Curricular Obrigatório, perfazendo um total de 1.800 (mil e oitocentas) horas. As aulas serão 

ofertadas de segunda a sexta-feira, nos turnos: diurno (das 8h às 11h), vespertino (das 14h às 

17h) e noturno (das 19h às 22h) com integralização, mínima, prevista para 2 (dois) anos e, aos 

sábados, com carga horária intensiva, das 8h às 17h, e integralização de aproximadamente 3